
Stanovy LESNÍHO DRUŽSTVA VÁŽANY 
Úplné znění STANOV LESNÍHO DRUŽSTVA VÁŽANY ze dne 26.3.2022 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Čl.1 
Obchodní firma a sídlo družstva: 
1.1. Obchodní firma družstva zní LESNÍ DRUŽSTVO VÁŽANY. 
1.2. Sídlem družstva jsou Vážany 177, okres Vyškov, PSČ 682 01. 

Čl.2 
Předmět podnikání družstva 
2. 1. Lesnická činnost včetně prodeje nezpracovaných lesních výrobků za účelem jejich 
zpracování nebo dalšího prodeje. 
2. 2. Myslivost. 
 
Čl.3 
Doba působení družstva: 
Družstvo je založeno na dobu neurčitou. 

Čl.4 
Členství v družstvu 
4.1. Členem družstva se může stát fyzická nebo právnická osoba, která má ve svém vlastnictví 
alespoň id. 3/513 pozemků zapsaných v katastru nemovitostí vedeném KÚ pro JMK – KP 
Vyškov na LV č. 641, LV č. 426 , to vše obec a k.ú. Orlovice a na LV č. 1066, obec Vážany a 
k.ú. Vážany u Vyškova (dále jen „minimální spoluvlastnický podíl pozemků“).  
4 2.Vznik členství 
4.2.1.Členství v družstvu vzniká jen při splnění všech podmínek stanovených zákonem a 
stanovami. 
4.2.2. Členství v družstvu vzniká při založení družstva dnem vzniku družstva. 
4.2.3. Členství v družstvu vzniká dnem rozhodnutí příslušného orgánu družstva o přijetí za 
člena nebo pozdějším dnem uvedeným v tomto rozhodnutí. 
4.2.4. Členství v družstvu vzniká převodem nebo přechodem družstevního podílu. 
4.3.Přihláška uchazeče o členství i rozhodnutí družstva o přijetí musí mít písemnou formu a 
vždy obsahují firmu družstva, jméno a bydliště nebo sídlo uchazeče o členství a vymezení 
jeho členského vkladu. . 
4.4. O přijetí do družstva rozhoduje představenstvo. 
4.5. Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou. 

Čl.5 
Zánik členství 
5.1.Členství v družstvu zaniká : 
5.1.1. dohodou 
5.1.2.vystoupením člena 
5.1.3.vyloučením člena 
5.1.4. zánikem družstva 
5.1.5. převodem družstevního podílu 
5.1.6. přechodem družstevního podílu 



5.1.7. smrtí člena družstva 
5.1.8. zánikem právnické osoby, která je členem družstva 
5.1.9. jiným způsobem určeným zákonem  
5.2. Písemnou dohodu o zániku členství uzavírá za družstvo představenstvo. 
5.3. Vystoupením zaniká členství uplynutím 6 měsíců ode dne, kdy člen písemně oznámil 
vystoupení představenstvu družstva. 
5.4. Člen může být z družstva vyloučen, jestliže závažným způsobem nebo opakovaně porušil 
své členské povinnosti, přestal splňovat podmínky pro členství nebo z jiných důležitých 
důvodů uvedených ve stanovách. 
5.5. Fyzická osoba může být vyloučena také, byla-li pravomocně odsouzena pro úmyslný 
trestný čin, který spáchala proti družstvu nebo členovi družstva. 
5.6. O vyloučení člena rozhoduje představenstvo. 
 

Čl.6 
Práva a povinnosti členů 
6.1. Člen má v souladu se zákonem a stanovami právo zejména: 
6.1.1. volit a být volen do orgánů družstva 
6.1.2. podílet se na řízení a kontrole družstva podle těchto stanov 
6.1.3. podílet se na výhodách poskytovaných družstvem 
6.1.4. požadovat od družstva uzavření pachtovní smlouvy k pozemkům uvedeným v čl.4.1. 
stanov a placení pachtovného v souladu s takovou smlouvou  
6.1.5. pobírat podíl na zisku z hospodaření družstva podle výše družstevního podílu 
6.2. Člen je povinen zejména: 
6.2.1. dodržovat stanovy 
6.2.2. dodržovat rozhodnutí orgánů družstva 
6.2.3. za trvání družstva při vstupu splatit základní členský vklad 
6.2.4. uzavřít s družstvem pachtovní smlouvu k pozemkům uvedeným v čl.4.1. stanov  
6.2.5. chránit družstevní majetek před poškozením, ztrátou, zničením a zneužitím a nejednat v 
rozporu s oprávněnými zájmy družstva 
6.2.6. mít ve svém vlastnictví alespoň minimální spoluvlastnický podíl pozemků dle čl.4.1 
stanov.  

Čl.7 
Členský vklad a družstevní podíl 
7.1. Souhrn členských vkladů, k jejichž zaplacení se zavazují členové družstva, tvoří základní 
kapitál družstva. Výše základního kapitálu družstva zapisovaného do veřejného rejstříku 
obnáší částku 100.000 Kč. 
7.2. Každý člen se podílí na základním kapitálu družstva základním členským vkladem nebo 
více členskými vklady, nejvýše však do výše 12 základních členských vkladů, s tím, že každý 
další členský vklad je podmíněn vlastnictvím minimálního spoluvlastnického podílu pozemků 
dle čl.4.1. 
7.3. Základní členský vklad v družstvu činí 2.000 Kč, slovy: dvatisíce korun českých a musí 
být složen do 14 dnů ode dne podání přihlášky uchazeče o členství. 
7.4. Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 
Každý člen může mít 1 družstevní podíl (tvořený nejvýše 12 základními členskými vklady) za 
předpokladu, že vlastní příslušný počet minimálních spoluvlastnických podílů pozemků dle 
čl.4.1. Stanovy vylučují, aby byl družstevní podíl ve spoluvlastnictví. 
7.5. Převod družstevního podílu je možný jen na osobu, která se může stát členem družstva. 
7.6. Člen může převést svůj družstevní podíl na jiného člena nebo na osobu, která není 



členem, pouze s předchozím písemným souhlasem představenstva. Představenstvo nemůže 
souhlas odmítnout při převodu družstevního podílu z rodičů na děti a z dětí na rodiče a mezi 
sourozenci. 
7.7. Družstevní podíl přechází na právního nástupce za podmínek stanovených zákonem a 
stanovami družstva. Dědic družstevního podílu, který nechce být členem družstva, je 
oprávněn svou účast v družstvu vypovědět, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však 1 
měsíce ode dne, kdy mu bylo nabytí dědictví potvrzeno, jinak toto právo zaniká. Výpovědní 
doba činí tři měsíce a po dobu jejího běhu není dědic oprávněn se podílet na činnosti družstva.  
7.8. Družstevní podíl lze rozdělit se souhlasem představenstva. 

Čl.8 
Vypořádací podíl 
8.1. Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. Výše 
vypořádacího podílu se stanoví odpočtem 10 % přídělu do nedělitelného fondu od splněné 
vkladové povinnosti člena k členskému vkladu. 
8.2. Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích. Po dohodě je možné jej vypořádat věcným 
plněním zcela nebo z části. Může být splacen ve dvou ročních po sobě jdoucích splátkách. 

Čl.9 
Užívání pozemků: 
Družstvo má právo na základě smlouvy užívat nemovité věci členů dle čl. 4.1 stanov včetně 
trvalých lesních porostů. Členská schůze je oprávněna přijmout podrobnější směrnice v této 
věci. 

ČI. 10 
10. 1. Majetek družstva se skládá z členských vkladů členů, ze zajišťovacích fondů a z 
majetku, který družstvo získalo za jeho trvání. 
10. 2. Družstvo může ke svému hospodaření najímat další majetek a užívat jej podle 
uzavřených nájemních smluv. Družstvo může rovněž nabývat majetkovou účast u jiných 
fyzických nebo právnických osob, případně majetek družstva sdružovat. 
10. 3. Družstvo hradí svoje potřeby a náklady ze svých příjmů a jiných zdrojů. Ze zisku hradí 
přednostně daně a odvody. 
 

Čl.11 
Rozdělení zisku: 
11. 1. O rozdělení a použití zisku nebo jiných vlastních zdrojů, případně o způsobu úhrady 
ztrát rozhoduje na návrh představenstva při schvalování roční účetní závěrky členská schůze. 
11. 2. Členská schůze při rozhodování o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů naplní 
přednostně potřeby dalšího rozvoje družstva 
11. 3. Rozhodnutí členské schůze o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů musí 
jmenovitě obsahovat výši zisku, která připadne k rozdělení mezi členy. 
11. 4. Podíl člena družstva na části zisku nebo jiných vlastních zdrojů, která je určena 
členskou schůzí k rozdělení mezi členy se určí poměrem jeho splněné vkladové povinnosti k 
členskému vkladu ke splacenému základnímu kapitálu družstva. U člena, jehož, jehož členství 
v rozhodném roce trvalo jen část účetního období, se podíl na zisku a jiných vlastních 
zdrojích poměrně zkrátí. Členská schůze může schválit jiný způsob rozdělení zisku a jiných 
vlastních zdrojů. 
 
Čl.12 



Orgány družstva 
12. 1. Orgány družstva jsou: 
12. 1. 1. Členská schůze 
12. 1. 2. Představenstvo 
12. 1. 3. Kontrolní komise 
12.2. Představenstvo má pravomoc ustanovit trvalé nebo dočasné poradní orgány. 
12.3. Funkční období orgánů družstva je pětileté. Členové družstva mohou být voleni do 
orgánů družstva opakovaně. 

Čl.13 
Členská schůze 
13.1.1.Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze, která se schází nejméně jedenkrát za 
rok. Svolavatel nejméně 15 dnů přede dnem konání členské schůze uveřejní pozvánku na 
členskou schůzi na informační desce družstva a současně ji zašle členům na adresu uvedenou 
v seznamu členů. Pozvánka musí být na internetových stránkách uveřejněna až do okamžiku 
konání členské schůze. 
13.1.2. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou 
členskou schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se 
stejným programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a 
samostatnou pozvánkou. 
13.1.3. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů. 
13.1.4. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného programu řádné členské schůze, 
lze na náhradní členské schůzi rozhodnout jen tehdy, jsou-li přítomni a projeví-li s tím souhlas 
všichni členové družstva. 

13.2. Pozvánka musí obsahovat alespoň: 
13.2.1. firmu a sídlo družstva 
13.2.2. místo a dobu zahájení členské schůze 
13.2.3. označení, zda se svolává členská schůze nebo náhradní členská schůze 
13.2.4. program členské schůze 
13.2.5. místo, kde se člen může seznámit s podklady k jednotlivým záležitostem programu 
členské schůze, pokud nejsou přiloženy k pozvánce 
13.2.6. Má-li dojít ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, 
obsahuje pozvánka v příloze též návrh těchto změn nebo návrh usnesení. 

13.3. Členskou schůzi svolává představenstvo, které stanoví pořad jednání. Na žádost 
kontrolní komise nebo alespoň 10 % členů družstva, kteří disponují alespoň jednou pětinou 
hlasů, zařadí představenstvo jimi určenou záležitost na pořad jednání členské schůze. 

13.4. Do působnosti členské schůze patří: 
13.4.1. měnit stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti 
13.4.2. volit a odvolávat členy a náhradníky členů představenstva a kontrolní komise 
13.4.3. určovat výši odměny představenstva, kontrolní komise a členů jiných orgánů 
zřízených stanovami, pokud je oprávněna jejich členy volit a odvolávat 
13.4.4. schvalovat řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, popřípadě 
mezitímní účetní závěrku 
13.4.5. schvalovat smlouvu o výkonu funkce dle § 59 zákona o obchodních korporacích 
13.4.6. schvalovat poskytnutí finanční asistence 
13.4.7. rozhodovat o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení 
13.4.8. schvalovat jednání učiněná za družstvo do jeho vzniku 



13.4.9. rozhodovat o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradě ztráty 
13.4.10. rozhodovat o uhrazovací povinnosti 
13.4.11. rozhodovat o použití rezervního fondu 
13.4.12. rozhodovat o vydání dluhopisů 
13.4.13. schvalovat převod nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by 
znamenala podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 
13.4.14. rozhodovat o přeměně družstva 
13.4.15. schvalovat smlouvu o tiché společnosti a jiné smlouvy, jimiž se zakládá právo na 
podílu na zisku nebo jiných vlastních zdrojích družstva 
13.4.16. schvalovat smlouvu o dalším členském vkladu a její změnu a zrušení 
13.4.17. rozhodovat o zrušení družstva s likvidací 
13.4.18. volit a odvolávat likvidátora a rozhodovat o jeho odměně 
13.4.19. schvalovat konečnou zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního 
zůstatku 
13.4.20. schvalovat volební a jednací řád družstva 
13.4.21. rozhodovat o dalších otázkách, které zákon nebo tyto stanovy svěřují do její 
působnosti 
 
13.5. Každý člen má jeden hlas při hlasování o těchto věcech: 
a)schválení poskytnutí finanční asistence 
b)uhrazovací povinnosti 
c)zrušení družstva s likvidací 
d)přeměně družstva 
e)vydání dluhopisů 
 
13.6. Každý člen má jeden hlas za každý celý násobek členského vkladu 2.000 Kč, kterým 
disponuje, při hlasování o věcech neuvedených v odst.5. 

13.7. Přílohu zápisu tvoří prezenční listina, pozvánka na jednání a podklady, které byly 
předloženy k projednávaným záležitostem. 

 

Čl.14 
 Představenstvo družstva 
14. 1. Představenstvo volí členská schůze ze členů družstva. Představenstvo volí ze svých 
členů předsedu a místopředsedu představenstva. 
14.2. Představenstvo má 5 členů a 2 náhradníky. Představenstvo řídí činnost družstva a 
rozhoduje o všech jeho záležitostech, pokud nejsou zákonem nebo stanovami vyhrazeny 
jinému orgánu. 
14.3. Představenstvo je statutárním orgánem družstva. 
14.4. O vnějších záležitostech družstva jedná předseda nebo v jeho zastoupení místopředseda. 
Pokud je pro právní úkon, který činí představenstvo předepsána písemná forma, je třeba 
podpisu dvou členů představenstva. 
14. 5. Předseda představenstva řídí a organizuje jednání představenstva a řídí běžnou činnost 
družstva. 
14.6. Představenstvo zajišťuje vypracování výroční zprávy o hospodaření družstva a 
předkládají spolu s roční účetní závěrkou členské schůzi. Navrhuje členské schůzi způsob 
rozdělení a použití zisku nebo jiných vlastních zdrojů, případně způsob úhrady ztráty. 
14. 7. Na návrh předsedy přijímá představenstvo do pracovního poměru zaměstnance 



družstva. Představenstvo zajišťuje styk s odborným lesním hospodářem a řeší s ním odborné 
problémy lesního hospodářství. 
14. 8. Představenstvo je usnášení schopné, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho 
členů. Představenstvo rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů z přítomných členů, přičemž v 
případě rovného počtu hlasů rozhoduje hlas předsedy, 

14.9. Člen představenstva a kontrolní komise nesmí podnikat v předmětu činnosti družstva, a 
to ani ve prospěch jiných osob, ani zprostředkovávat obchody družstva pro jiného. Člen 
představenstva a kontrolní komise nesmí být členem statutárního orgánu jiné právnické osoby 
se shodným předmětem činnosti nebo osobou v obdobném postavení, ledaže se jedná o 
koncern, společenství vlastníků jednotek nebo družstvo, jehož členy jsou pouze jiná družstva. 
Člen představenstva a kontrolní komise se nesmí účastnit na podnikání jiné obchodní 
korporace jako společník s neomezeným ručením nebo jako ovládající osoba jiné osoby se 
stejným nebo obdobným předmětem činnosti. Člen kontrolní komise nesmí být současně 
členem představenstva družstva nebo jinou osobou oprávněnou podle zápisu v obchodním 
rejstříku jednat za družstvo. 

Čl.15 
Kontrolní komise 
15.1. Kontrolní komise má 3 členy a jednoho náhradníka. Kontrolní komise volí ze svých 
členů předsedu a místopředsedu. 
15. 2. Kontrolní komise kontroluje veškerou činnost družstva, projednává stížnosti členů a 
může požadovat jakékoliv informace a doklady o hospodaření družstva. 
15.3. Je nezávislá na ostatních orgánech družstva a za svou činnost odpovídá jen členské 
schůzi. 
15.4. Představenstvo a jiné orgány družstva oznámí bez zbytečného odkladu kontrolní komisi 
všechny skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo postavení 
družstva nebo jeho členů. 
15.5. Kontrolní komise dává písemné stanovisko ke každé účetní závěrce, k návrhu na 
rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradě ztráty družstva a k návrhu na 
rozhodnutí o uhrazovací povinnosti členů. 
15.6. Na zjištěné nedostatky kontrolní komise upozorní představenstvo a dohlíží na zjednání 
nápravy. 
15.7. Člen kontrolní komise k tomu pověřený má právo zúčastnit se jednání představenstva a 
jakéhokoliv jiného orgánu družstva zřízeného stanovami. Není-li žádný člen kontrolní komise 
pověřen, má právo zúčastnit se jednání představenstva nebo jiného orgánu družstva zřízeného 
stanovami její předseda. 
15.8. O každém jednání představenstva musí představenstvo kontrolní komisi předem 
informovat. 
15.9. Kontrolní komise určí v případě potřeby svého člena, který zastupuje družstvo v řízení 
před soudy a jinými orgány proti členovi představenstva. 
15.10. Kontrolní komise rozhoduje většinou hlasů všech svých členů. 
15.11. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně čtvrtletně. 
15.12. Kontrolní komise může pověřit jednotlivými úkony jednoho nebo více svých členů, 
kteří mají oprávnění v kontrolované věci žádat informace, doklady a podklady v rozsahu 
oprávnění kontrolní komise. 
 

 



Čl.16 
 Společná ustanovení o orgánech družstva 
16. 1. Člen voleného orgánu družstva může z funkce odstoupit. 
16. 2. Členy, jejichž členství ve volených orgánech zaniklo, nahrazují voleni náhradníci v 
určeném pořadí. 
16. 3. Pro platnost usnesení členské schůze, představenstva a kontrolní komise je vyžadováno 
řádné svolání těchto orgánů družstva, přítomnost nadpoloviční většiny členů těchto orgánů s 
výjimkou členské schůze svolané podle čl. 13.1.2. těchto stanov a souhlas většiny hlasů 
přítomných členů, nevyžaduje-li zákon nebo stanovy vyšší počet hlasů. Hlasování je veřejné, 
jednající orgán se může usnést na hlasování tajném, pokud to není zákonem vyloučeno.  
16. 4. O průběhu jednání každého orgánu družstva pořídí ten, kdo jednání orgánu družstva 
svolal, zápis, který obsahuje alespoň údaj o datu, místě a programu jednání orgánu, jmenný 
seznam účastníků, přijatá usnesení, výsledky hlasování a námitky členů. V zápisu se schůzí 
představenstva a kontrolní komise se jmenovitě uvedou členové kteří hlasovali proti 
jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování; u neuvedených členů se má za to, že 
hlasovali pro přijetí usnesení. 
Každý člen představenstva a kontrolní komise má právo na vydání kopie zápisu. 
16.5. Přílohu zápisu tvoří seznam členů orgánu s uvedením, kdo ze členů nebyl přítomen, 
pozvánka na jednání a další podklady, které byly předloženy k projednávaným záležitostem. 
 
ČI. 17 
Tvorba a použití nedělitelného fondu 
Družstvo zřizuje nedělitelný fond ve výši 10 % zapisovaného základního kapitálu. 
Nedělitelný fond družstvo doplňuje o 10 % ročního čistého zisku do doby, než výše 
nedělitelného fondu dosáhne částky rovnající se polovině zapisovaného základního kapitálu 
družstva. 
 

Čl.18 
Tvorba dalších fondů: 
Družstvo může kromě nedělitelného fondu vytvořit přídělem ze zisku a jiných vlastních 
zdrojů rezervní fond. Příděl ze zisku do rezervního fondu družstva musí být schválen 
členskou schůzí při schvalování roční účetní závěrky a rozdělení zisku a jiných vlastních 
zdrojů. 
 

Čl.19 
Zánik družstva: 
19. 1. Družstvo zaniká výmazem z obchodního rejstříku. 
19.2. Družstvo se zruší: 
19.2. 1. Usnesením členské schůze. Usnesení členské schůze o sloučení, splynutí nebo 
rozdělení družstva musí určit právního nástupce a vymezení jmění, které se na něho převádí.. 
19.2.2. Rozhodnutím soudu. 
19.3. Při zrušení družstva likvidací navrhuje představenstvo likvidátora. Likvidační zůstatek 
se rozdělí mezi členy podle výše jejich členských a dalších vkladů. 
19.4. Likvidace družstva se v ostatním řídí obecně závaznými právními předpisy. 
 



Čl.20 
Informační deska 
Informační deska se zpřístupní členům družstva prostřednictvím internetových stránek. 

 Čl.21 
Závěrečná ustanovení: 
Tyto stanovy byly projednány a schváleny členskou schůzí družstva dne 30. září 1995 a 
nabývají účinnosti dnem zápisu do obchodního rejstříku. 
Změna stanov byla přijata na členské schůzi družstva konané dne 22. 11. 1998. 
Změna stanov byla schválena členskou schůzí družstva konanou dne 23.3.2014 a nabývá 
účinnosti dnem 23.3.2014. 
Změna stanov byla schválena členskou schůzí družstva konanou dne 26.3.2022 a nabývá 
účinnosti dnem 26.3.2022. 

  

Úplné znění stanov LESNÍHO DRUŽSTVA VÁŽANY, se sídlem Vážany 177, okres 
Vyškov, PSČ 682 01, IČO 634 82 738 se změnami přijatými a schválenými na výroční 
členské schůzi konané dne 26.3.2022 ve 14hod. v pohostinství Vážany v souladu s notářským 
zápisem sepsaným zástupcem notářem Mgr. Petrem Ševčíkem, notářská kancelář JUDr. Petra 
Skopala, sídlo kanceláře: Holešov, nám. Dr. E. Beneše 25, PSČ 769 01 

  

 

Předseda představenstva 
Ing. Jiří Novotný  …………………………….………. 

Místopředseda představenstva 
Jozef Krištan   ………………………………………… 

 


